



AGLONAS NOVADA VĒSTIS

www.aglona.lv

Aglonas novada domes informatīvais izdevums

Nr. 1 (51), Janvāris - 2018.

AGLONAS NOVADA DOMES LĒMUMI

28. decembrī notika kārtējā domes sēde. Darba kārtībā tika izskatīti 17 jautājumi. Informējam par būtiskākajiem.

Aglonas novada dome apstiprināja:

1. saistošos noteikumus Nr. 8 "Grozījumi Aglonas novada domes 2011. gada 27. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 10 "Kustamā un nekustamā īpašuma novērtēšanas kritēriji, nosakot atbilstību trūcīgās ģimenes (personas) statusam" un paskaidrojuma rakstu šiem noteikumiem;

2. aktualizēto Aglonas novada attīstības programmas 2012.–2018. gadam rīcības un investīciju plānu;

3. Preiļu sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijas sastāvu;

4. Aglonas novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 9 "Grozījumi Aglonas novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 1 "Aglonas novada domes budžets 2017. gadam".

Saistībā ar nekustamā īpašuma jautājumiem nolēma uzsākt nekustamo īpašumu atsavināšanu Kastuļinas, Šķeltovas un Aglonas pagastā; piešķirt zemes nomas tiesības vienai personai Kastuļinas pagastā un vienai personai Aglonas pagastā; kā arī nolēma piešķirt adresi nekustamajam īpašumam Aglonas pagastā. Sēdē tika izskatīti sociālās palīdzības jautājumi – pagarināts īres līgums divām personām un vienai personai piešķirts dzīvoklis sociālajā mājā Kastuļinas pagastā. Deputāti nolēma piedalīties ESF projektā "Profesionālo izglītības iestāžu audzēkņu dalība darba vidē balstītās mācībās un mācību praksēs uzņēmumos", kura mērķis ir palielināt kvalificētu profesionālās izglītības iestāžu audzēkņu skaitu pēc to dalības darba vidē balstītās mācības vai darba devēja vadītās praktiskās mācības un mācību praksēs. Projekta īstenošanas termiņš ir no 2017. gada 27. janvāra līdz 2023. gada 31. augustam.

Dažādi. Sēdē nolēma izsniegt SIA "Binders" bieži sastopamo derīgo izraktnu ieguves atļauju smilts-

grants un smilts ieguvei atradnē "Silakalni 2016" Aglonas pagastā līdz 2042. gada 12. septembrim un SIA "JA Gravels" bieži sastopamo derīgo izraktnu ieguves atļauju smilts-grants un smilts ieguvei atradnē "Agitas" Grāveru pagastā līdz 2042. gada 15. augustam, saskaņā ar derīgo izraktnu ieguves limitu.

Izskatot deputāta A. Valaiņa priekšlikumu par autostāvvietas būvniecību, deputāti nolēma atbalstīt priekšlikumu un veikt tirgus izpēti projektēšanas darbiem autostāvvietas būvniecībai pie Aglonas novada pirmsskolas izglītības iestādes un 3 ātrumslēpētāju uzstādīšanai Jaudzemu ielā, pieprasot no VAS "Latvijas valsts ceļi" tehniskos noteikumus.

Tika pieņemts lēmums slēgt sadarbības līgumu starp Izglītības kvalitātes valsts dienestu un Aglonas novada domi par sadarbību Eiropas Savienības fondu darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 8.3.4. specifiskā atbalsta mērķa "Samazināt priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un intervences pasākumus" ESF projekta Nr. 8.3.4.0/16/II/001 "Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai" īstenošanā, apstiprinot par projekta koordinatori Priekšmalas pamatskolas direktori Sandru Rakovu.

Pamatojoties uz Aglonas novada domes apstiprināto "Aglonas novada izglītības attīstības koncepcija 2017.–2023. gadam", Izglītības un zinātnes ministrijas pētījumu "Optimālā vispārējās izglītības iestāžu tīkla modeļa izveide Latvijā", saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 12. pantu, 21. panta pirmās daļas 24. punktu, tika pieņemts lēmums līdz 31. janvārim Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejai sagatavot un iesniegt novada domei priekšlikumus par skolu tīkla optimizāciju Aglonas novada izglītības iestādēs.

Domes sēžu lēmumi, protokoli un audioieraksti ir pieejami www.aglona.lv sadaļā Novada dome/Sēžu protokoli

REALIZĒTI 25 PROJEKTI MAZO GRANTU KONKURSA "IEDZĪVOTĀJI VEIDO SAVU VIDU" IETVAROS

11. janvārī Aglonas Kultūras centrā notika nodibinājuma "Viduslatgales pārnovadu fonds" īstenojā Mazo grantu projektu konkursa "Iedzīvotāji veido savu vidi – 2017" noslēguma pasākums. Uz pasākumu tika aicinātas biedrības un iniciatīvas grupas, kas piedalījās projektu konkursā un īstenoja kādu no savām idejām.

Pagājušā gada aprīlī, kad tika izsludināts projektu konkurss, saņēmām pa šiem gadiem vislielāko projektu pieteikumu skaitu – 39 projektu pieteikumi, kas liecina par iedzīvotāju lielo interesi paveikt labas un sabiedrībai derīgas lietas un šāda veida projektu nepieciešamību. No 26 apstiprinātajiem projektiem ar Preiļu, Līvānu, Aglonas un Vārkavas novadu finansiālo atbalstu tika realizēti 25 projekti. Maksimālais finansējums vienam projektam bija EUR 550. Aizvadītajā gadā konkursa nolikumā bija ieviests jauninājums, pašu projekta īstenošanu līdzfinansējums. Projekta konkursa mērķis ir sasniegts – visos četros novados realizēti sabiedrībai noderīgi projekti kā veltījums mūsu valsts simtgadei un tās cilvēkiem.

Pasākuma ievadā vārdus teica Aglonas novada priekšsēdētāja Ingūna Barkeviča. Viduslatgales pārnovadu fonda valdes locekle Janīna Beča pateicās pašvaldībām par sadarbību, uzticēšanos un finansiālo atbalstu šī projektu konkursa realizēšanā. Tālāk vārdus teica projekta īstenošanai, kas prezentēja savus projektus. Vienai rādīja sagatavotās prezentācijas, citi vienkārši dalījās savā pieredzē, bet pašdarbības kolektīvi rādīja savu deju



Aglonas novadā realizēti 5 projekti – "Priekšmalas pamatskolas vecāku iniciatīvas grupa" kopīgiem spēkiem atjaunoja basketbola laukumu Priekšmalē. Tika novāktas vecās bīstamās brīvdabas vingrošanas iekārtas, atjaunots skrejceļiņš, izveidota smilšu kaste bērniem, iegādātas jaunas bumbas un futbola vārtu tīkli. Kopīgiem spēkiem sakopta apkārtnē teritorija. Iniciatīvas grupa "Jaunieši" Aglonā Daugavpils ielā 13A labiekārtoja pagalmu teritoriju brīvā laika pavadīšanai bērniem un jauniešiem svaigā gaisā, iegādājās un uzstādīja šūpoles un smilšu kastī bērnu rotaļu laukumam un atjaunoja āra veļas žāvētāju. Biedrības "Mēs Grāveriem" aktīvistu sakopa futbola laukuma teritoriju, iegādājās un uzstādīja 2 jaunus soliņus. Projekta realizācijas rezultātā tika nopirkts zāles pļāvējs, lai turpmāk varētu sakopt teritoriju. Iniciatīvas grupas "Aktīvie kaimiņi" dalībnieki Aglonā Cīrišu ielā 2A kāpņu telpā nomainīja logus, kopā ar mājas iedzīvotājiem tika labiekārtots pagalmis un vide brīvā laika pavadīšanai. Inicia-



tīvas grupa "Aglonas aktīvie jaunieši" par projekta līdzekļiem iegādājās kvalitatīvas un interesantas lielas maskas dažādām vecuma grupām, kas lieliski papildinās jebkuru novadā rīkoto pasākumu. Šīs maskas vajadzības gadījumā varēs iznomāt arī Aglonas novada iedzīvotāji saviem rīkotajiem pasākumiem.

Janīna Beča, Viduslatgales pārnovadu fonda valdes locekle

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UN IZPILDDIREKTORA INFORMĀCIJA

26. decembrī domes priekšsēdētāja Ingūna Barkeviča apmeklēja Ziemassvētku labdarības akcijas "Atver sirdi un dvēseli!" noslēguma pasākumu Aglonas KC.

27. decembrī notika ārkārtas Finanšu komitejas sēde.

28. decembrī notika domes kārtējā sēde.

4. janvārī projektu vadītāja Vita Rivare apmeklēja Rīgā informatīvo semināru "Par projektu pieteikumu sagatavošanu ES Erasmus + programmas 2018" gada konkursa ietvaros.

5. janvārī Attīstības plānotāja Ineta Valaine un projekta vadītāja Vita Rivare apmeklēja Lietuvā Anīkščos pārrobežu programmas Lietuva-Latvija-Baltkrievija partneru darba grupas sanākumi.

8. janvārī notika ārkārtas Finanšu komitejas sēde.

9. janvārī Aglonas bazilikā notika darba sanāksme par labdarības pasākuma "Lūgšanu brokastis" organizēšanu Aglonā 2018. gadā, kurā piedalījās domes priekšsēdētāja Ingūna Barkeviča un Nodibinājuma "Viduslatgales pārnovadu fonds" un bazilikas pārstāvji.

11. janvārī domes priekšsēdētāja Ingūna Barkeviča apmeklēja Viduslatgales pārnovadu fonda Mazo grantu projektu konkursa "Iedzīvotāji veido savu vidi – 2017" noslēguma pasākumu Aglonas KC.

12. un 19. janvārī domes priekšsēdētāja Ingūna Barkeviča piedalījās Latvijas pašvaldību savienības rīkotajā kārtējā seminārā "Pašvaldības darbības, vadība un administrēšana" Rīgā.

16. janvārī notika ārkārtas Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejas sēde.

17. janvārī notika ārkārtas Finanšu komitejas sēde.

18. janvārī notika apvienotā Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu un Finanšu komitejas sēde un kārtējā Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejas sēde.

21. janvārī domes priekšsēdētāja Ingūna Barkeviča piedalījās Kunga Kristīšanas (Kreščenije) svētku svinīgajā pasākumā Šķeltovas pagastā.

22. janvārī notika apvienotā Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu un Finanšu komitejas sēde. Novada Jaunatnes lietu speciāliste Džeina Valaine apmeklēja Rīgā informatīvo semināru par projekta Erasmus + norisēm.

24. janvārī notika Finanšu komitejas sēde. Novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Skaidra Mežiniece piedalījās Rīgā informatīvo semināru darbinieku asociācijas konferencē "Dzimtsarakstu funkcijas un loma tieslietu sistēmā".

25. janvārī notika ārkārtas Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejas sēde.

ZIEMASSVĒTKU PASĀKUMU VIRPULIS AGLONĀ

Ziemassvētku gaidīšanas laikā Aglonas KC sadarbībā ar biedrībām



"Neaizmirstule" un "Sapņu maģija" izsludināja labdarības akciju "Atver sirdi un dvēseli!". Novada iedzīvotājiem bija iespēja dāvēt Ziemassvētku prieku, dalīties ar savas sirds siltumu ar līdzcilvēkiem, ziedojot dāvanas trūcīgo un maz-

nodrošināto ģimeņu bērniem. Ziemassvētki taču ir brīnuma laiks, kad piepildās vēlēšanās.

Tos, kam patīk veidot ko skaistu savām rokām, Inta Reča aicināja uz radošo darbnīcu. Rokdarbniece dalījās pieredzē un mācīja veidot Ziemassvētku dekorus.

9. decembrī ģimenes ar bērniem tika aicinātas uz skaistu pasākumu, kuru ieskandināja muzikālā pasaka "Ziemassvētku cimdīņš" kopā ar Samantu Tinu, Roberto Meloni un Jāni Skani. Mazie izrādes apmeklētāji tika iesaistīti dažādās aktivitātēs. Šogad uz kultūras centru tika aicināti arī novada amatnieki un rokdarbnieces. Apmeklētāji varēja iegādāties mīļas un skaistas dāvanas un noderīgas lietas: galdautus, tamborējumus, austos lakatus, pērļu rotaslietas un gaumīgus suvenīrus.

Noslēgumā pie Aglonas Kultūras centra tika iedegta lielā svētku egle.

17. decembrī kultūras centrā demonstrēja programmas "Latvijas filmas Latvijas simtgadei" filmu par latviešu strēlniekiem "Astoņas zvaigznes", režisors Askolds Saulītis.

26. decembrī notika Ziemassvētku labdarības akcijas noslēguma koncertuzvedums "Atver sirdi un dvēseli!". Skatītājiem tika piedāvāts muzikāls stāsts ar pārdomām par to, kas ir laime, prieks, labestība, kas mūsu dzīvi padara gaišāku. Laimi cilvēki uztver dažādi – vieniem tas ir kāds taustāms labums, bagātība, bet citiem tā ir veselība un ģimene. Laime – tie ir tuvie cilvēki. Bagātība iet un nāk, bet draugi un tuvinieki paliek blakus mums vienmēr. Tieši Ziemassvētkos mēs cenšamies kļūt atvērtāki un sirsnīgāki. Koncertuzvedumā piedalījās jaunizveidotā Aglonas BJBLPC "Strops" vokālā grupa (vad. Intars Mežinieks), Višķu pagasta jauniešu vokālais ansamblis "Anima Corde" (vad. Agate Jermaļonoka), Ezernieku TN meiteņu vokālais ansamblis "Gamma" (vad. Ilze Platāce) un Aglonas KC jauniešu pop grupa Guntas Gulbes-Kalvānes vadībā. Eņģeļa lomā iejutās leva Valaine. Tas bija sirdi uzrunājošs stāsts Ziemassvētku noskaņās.



NOVADA IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU JAUNUMI

AGLONAS BAZILIKAS KORA SKOLA NOSLĒDZ 25. GADU AR JAUNIEM MŪZIKAS INSTRUMENTIEM



23. decembrī Aglonas bazilikas Kora skolai divdesmit piektā gada izskaņā notika mācību pusgada noslēguma pasākums. Pirms koncerta trīs labākajiem audzēkņiem bija gods ieskandināt pianīnu, kas iegūts, pateicoties uzvarai "LMT Latvijai" konkursā un novada domes atbalstam. Skolai šis jau ir piektais šogad jauniegūtais mūzikas instruments.

"Vairākus gadus cītīgi strādājām, lai audzēkņiem būtu jauni un kvalitatīvi mūzikas instrumenti. Rakstījām pieteikumus dažādiem projektiem un piedalījāmies konkursos, tomēr nesekmīgi. Ieguldītās pūles vainagojās panākumiem tieši mūsu jubilejas gadā – četri pianīni un flīģelis! Tas ir ievērojams ieguldījums muzikālās izglītības attīstībā Aglonas novadā," gandarīti stāsta skolas direktore un projekta autore Ieva Lazdāne.

Uz pianīna "Kawai K-15E" ieskandināšanu sapulcējušies bija skolas audzēkņi, skolotāji, vadība un vecāki. Pasākumu svinīgi atklāja Aglonas novada domes priekšsēdētāja Ingūna Barkeviča:



"Vinnījs Pūks ir teicis – diena bez drauga ir kā medus pods bez medus. Lai vienmēr jūsu medus pods ir pilns, jo darot kopā var paveikt daudz brīnumu, no maziem brīnumiem veidojas viens liels brīnums – un šoreiz tas ir – brīnišķīgais instruments."

Klātienē piedalījās arī "Latvijas Mobilā Telefona" (LMT) pārstāve. "Novadā šogad šī jau ir ceturta īsteno-

tā iecere projektu konkursā "LMT Latvijai", bet ne pēdējā. Labiekārtota Aglonas vidusskolas bibliotēka, sociālās aprūpes centram iegādāts nūjošanas inventārs, sniegts atbalsts tautas velosporta svētkiem. Bet iedzīvotāju balsojumā tieši iniciatīva par pianīna iegādi guva vislielāko atbalstu. Gandarījums, ka nākamo gadu audzēkņi varēs sākt ar jaunu motivāciju un iedvesmu! Lai gaiši svētki un muzikāli bagātīgs jaunais gads," vēl LMT Biznesa klientu centra "Daugavpils" vadītāja Edīte Faibuševiča.

LMT projektu konkursā iegūto pianīnu klavieru klasē ieskandināja audzēkņi, kuri Aglonas bazilikas Kora skolas klavierspēles ieskaitē saņēma augstākos vērtējumus – Meldra Kirsanova, Annija Rateniece un Ričards Matīss Āriņš. Pēcāk Aglonas bazilikas Baltajā zālē norisinājās skolas mācību pusgada noslēguma koncerts, kurā uzstājās kokaletāju ansamblis, 1. klases vokālais ansamblis, 2.–3. klašu un 4.–9. klašu koris, solisti, dueti un trio, jaunie ērģelnieki un pianisti. Bet noslēgumā tika dalītas liecības un ēsts skolas 25 gadu jubilejas noslēguma kliņģeris. Ieradās arī Ziemassvētku Vecītis ar dāvanu maisu.

Par projektu "Pianīna Kawai K-5E iegāde Aglonas bazilikas Kora skolai" balsot varēja ikviens iedzīvotājs, bet finansējumu ieguva tikai piecas atbalstītākās ieceres Aglonas novadā. Projekta īstenošanai tika iegūti 2000 eiro no LMT, kā arī 1399 eiro līdzfinansējums no novada domes.

Paldies LMT par iespēju piedalīties projektā konkursā un Aglonas novada domei par piešķirto līdzfinansējumu. Paldies visiem Aglonas, Latgales un Latvijas iedzīvotājiem, kuri ar lielu entuziasmu atbalstīja mūsu projektu tā īstenošanā!

Ieva Lazdāne, Aglonas bazilikas Kora skolas direktore

AGLONAS NOVADA IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU SKOLĒNU DARBUS IZVIRZA UZ KONKURSU – IZSTĀDI "LIDICE 2018" RĪGĀ

No 2018. gada 10. janvāra līdz 17. janvārim Aglonas BJBLPC "Strops" bija apskatāma Aglonas novada izglītības iestāžu skolēnu darbu izstāde, 46. Starptautiskā bērnu mākslas konkursa izstādes "Lidice 2018" ietvaros.

UNESCO 2018.-2028. gadu pasludinājusi par Starptautisko desmitgadi "Ūdens ilgtspējīgai attīstībai", tāpēc 46. Starptautiskā bērnu mākslas izstādes konkurss "Lidice 2018" veltīta tēmai "Ūdens", konkursa dalībnieki zīmēja, veidoja darbus par ūdens tematiku: ūdens – dzīvības avots, ūdens kā dabas elements un tā dažādās formas, ūdens dabā, pilsētā un mājās, ūdens dziedināšana un izklaide, ūdens pasākās un mitoloģijā u.c. Konkursā piedalījās skolēni



no visām Aglonas novada izglītības iestādēm. Kopā tika iesniegti un bija apskatāmi 45 darbi.

Skolēnu darbus vērtēja Valdis Tumovs, Ingrida Tumova un Rušonas pamatskolas vizuālās mākslas skolotāja Iveta Casno. 2. kārtai, kura notiks Rīgā Bēmu un jauniešu centrā "Rīgas Skolēnu pils", tika izvirzīti 18 darbi: Aglonas vidusskolas skolnieku Lāsma Repeļes darbs (skolotāja Vija Kovaļkova), Līgas Lauskas un Laura Lauska darbi (skolotāja Olga Lauska), Aglonas novada pirmsskolas izglītības iestādes audzēkņu Nikolasa Krasovskas darbs (skolotāja Līgita Kokoriša), Karīnas Krasovskas un Markusa Samoiloņa darbi (skolotāja Olga Lauska), Aleksandra Jokstes un Katrīnas Mitrofanovas darbs (skolotāja Maruta Lukaševiča), Priekšmalas pamatskolas skolnieku Amandas Reščenko, Normunda Murāna, Jūlijas Murānes un floristikas pulciņa darbi (skolotāja Anita Reščenko), Aglonas internātvīdusskolas skolēnu Kerijas Keitas Kampānes, Anitas Sadovskas un Daces Daukštes darbi (skolotāja Valentīna Kočkere), Aglonas katoļu ģimnāzijas skolnieka Alberta Stremjanova darbs (skolotāja Anita Muižniece), Katrīnas Rudzītes darbs (skolotāja Valentīna Kočkere), Šķeltovas



pamatskolas skolnieces Līgas Kraupšas darbs (skolotāja Valentīna Kočkere), Rīgas un visas Latvijas Metropolīta Aleksandra (Kudrjašova) Grāveru pamatskolas skolnieces Renātes Islamgarejas darbs (skolotāja Nonna Jakovleva).

Konkurss-izstāde "Lidice 2018" notiks no 2018. gada 6. līdz 21. februārim Rīgas domē, Rātslaukuma 1. Izstādē piedalīsies tikai Rīgas žūrijas izvirzītie darbi.

Māra Ušacka, Aglonas BJBLPC "Strops" vadītāja

AGLONAS NOVADĀ NORIT PROJEKTS IEDZĪVOTĀJU VESELĪBAS VEICINĀŠANAI



Aglonas novada dome īsteno projektu Aglonas novada iedzī-

votājiem par iespējām iesaistīties dažādos veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumos, izmantojot Eiropas Sociāla fonda (ESF) un valsts budžeta piešķirtos līdzekļus.

AGLONAS INTERNĀTVĪDUSSKOLAS SKOLĒNI ROBERTA MŪKA KONKURSĀ

15. decembrī Galēnu pamatskolā Roberta Mūka muzejs rīkoja Vislatvijas skolēnu jaunrades darbu konkursa noslēguma pasākumu. Konkursa moto bija R. Mūka vārdi "Ik solī, ko speru, veras debesu vārti tepat, virs Latvijas zemes".

Skolēniem bija iespēja apmeklēt muzeju, iepazīties ar rakstnieka un filozofa dzīves svarīgākajiem posmiem.

Konkursa noslēguma pasākuma laikā mūs gaidīja patīkami pārsteigumi. Liels bija 4. klases skolnieču Džeinas un Loretas izbrīns, kad pasākuma atklāšanas uzrunā muzeja vadītāja Marta Binduka izmantoja citātus no viņu darbiem. Džeina ar patiesu cieņu mīlestību rakstīja par dzimto cie-



matu Aglonu. Loreta par savu ģimeni, nākotnes sapņiem un savstarpējām attiecībām.

Mūsu skolas skolēni šajā konkursā ieguva vairākas godalgotas vietas: 2.–4. klašu grupā atzinību saņēma Džeina Zukule, diplomu par 3. vietu Oksana Petrova un diplomu par 1. vietu Loreta Egle. 5.–7. klašu grupā diplomu par 2. vietu saņēma Kerija Keita Kampāne. 8.–9. klašu grupā Annija Rateniece ieguva atzinību, bet Anita Sadovska diplomu par 3. vietu. Skolēnu konkursam gatavoja skolotājas Ināra Daukšte un Anita Vaivode.

Ināra Daukšte, Aglonas internātvīdusskolas skolotāja



VIDUSLATGALES PĀRNOVADU FONDS TURPINA ATBALSTĪT TALANTĪGOS BĒRNUS UN JAUNIEŠUS MŪZIKĀ, MĀKSLĀ UN SPORTĀ

Jau ceturto gadu pēc kārtas Nodibinājums "Viduslatgales pārnovadu fonds" realizē stipendiju programmu talantīgajiem bērniem un jauniešiem no Aglonas, Līvānu, Preiļu, Riebiņu un Vārkavas novadiem mūzikā, mākslā un šogad arī sportā.

Šajā laikā, pateicoties mūsu sponsoriem, jau ir atbalstīti 84 talantīgi jaunieši mākslā un mūzikā. Šīs programmas mērķis ir motivēt jauniešus attīstīt savus talantus un iedvesmot izcilu rezultātu mūzikā, mākslā un sportā sasniegšanai.

2017. gadā fonds ar ziedotāju atbalstu ir piešķīris 22 stipendijas – mācību maksas mūzikā un mākslā. Līvānu bērnu un jaunaugus sporta skolas audzēkņiem tika finansiāli atbalstīta sporta nometne. Šogad pirmo gadu tika piešķirtas vienreizējas stipendijas sportā 12 Preiļu novada bērnu un jauniešu sporta skolas audzēkņiem no Preiļu, Aglonas, Riebiņu un Vārkavas novadiem.

Aglonas novadā stipendijas – mācību maksas mūzikā un mākslā tika piešķirtas Meldrai Kirsanovai, Elmīrai Botorei – Tumovai, Annijai Rateniecei, stipendijas sportā – Laurim Valainim, Kristīnai Valainei.

Fonda vārdā saku sirsnīgu paldies šī gada stipendiju programmas ziedotājiem – SIA MANCO ENERGY LATGALE, SIA "ZELTA ZEME", LATVIJAS LOTO un individuālajiem ziedotājiem.

Janīna Beča, Viduslatgales pārnovadu fonda valdes locekle

selības veicināšanai un slimību profilaksei" mērķu sasniegšanu. Projekta mērķis ir uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem Aglonas novada iedzīvotājiem.

2017. gadā jau notikušas vairākas aktivitātes – Sporta diena Aglonas novada izglītības iestādēs, tai skaitā Aglonas novada pirmsskolas izglītības iestādē, sporta svētki "Ar veļiku pa Aglyunu". Aglonas novada seniori, pagājušā gada jūlijā piedalījās fiziski aktīvā ekskursijā uz Vidzemi. 2017. gada augustā projekta ietvaros organizēta kampaņa "Rūpējies par savu veselību!", kur ģimenes ārsts sniedza informāciju par sirds un asinsvadu slimību profilaksi, tika mērīts asinsspiediens, pulss, noteikts glikozes un holesterīna līmenis. Lielu interesi izraisīja arī praktiska nodarbība par veselīgu uzturu, kur klātesošie apguva praktiskas iemaņas ēdienu gatavošanā.

2017. gadā uzsākti vairāki nodarbību cikli, kas turpinās arī 2018. gadā – nodarbības ritmiskajās dejās, vingrošanas nodarbības 1.–6. klasēm un pirmsskolas izglītības iestādē, izglītojošas nodarbības

1.–4. klasēm "Veselīga uztura skola", peldēšanas nodarbības 7.–9. klasēm.

2018. gada aktivitātes var skatīt pašvaldības mājaslapā.

Projekta ietvaros iegādātas dažādas paškontroles ierīces, piemēram, asinsspiediena mērītājs, ierīce glikozes, holesterīna līmeņa kontrolei, kā arī sportošanas inventārs – bumbas, paklājiņi, nūjas, u.c. Paškontroles ierīces un inventārs tiks izmantots semināru, nodarbību laikā un veselīga dzīvesveida pasākumiem.

Projekta darbības laiks no 02.03.2017. līdz 31.11.2019.

Projekta kopējās izmaksas – 50296.00 EUR (ESF atbalsta apjoms 85%, valsts budžeta finansējums 15 %).

Par aktivitātēm sabiedrība tiek informēta Aglonas novada mājaslapā www.aglona.lv, informatīvajā izdevumā "Aglonas Novada Vēstis", kā arī izvietoti plakāti projekta norises vietās. Īstenojot šo projektu, pašvaldība vēlas motivēt cilvēkus pozitīvai paradumu maiņai.

Ineta Valaine, Attīstības plānotāja

AGLONAS NOVADA DOMES SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 6

“Grozījumi Aglonas novada domes 2010. gada 27. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 6 “Par sociālās palīdzības pabalstiem Aglonas novadā”

Apstiprināti Aglonas novada domes sēdē 2017. gada 30. novembrī protokols Nr. 24, § 4.

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, “Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma” 35.panta ceturto un piekto daļu

1. Izdarīt sekojošus grozījumus Aglonas novada domes 2010. gada 27. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 6 “Par sociālās palīdzības pabalstiem Aglonas novadā”:

1.1. Papildināt saistošo noteikumu izdošanas tiesisko pamatu ar “Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma” 35. panta otro daļu un Ministru kabineta noteikumiem Nr. 550 “Kārtība, kādā aprēķināms, piešķirams, izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un slēdzama vienošanās par līdzdarbību” 13. punktu.

1.2. Izteikt saistošo noteikumu 2.1.3. punktu šādā redakcijā: “2.1.3.vienreizējs pabalsts krīzes situācijā;”

1.3. Svītrot saistošo noteikumu 2.1.6. punktu.

1.4. Papildināt saistošos noteikumus ar 2.2.3. punktu šādā redakcijā:

“2.2.3. Garantētā minimālā ienākuma līmeņa pabalstu par kārtējo mēnesi izmaksā Klientam līdz katra mēneša 27.datumam.”

1.5. Svītrot saistošo noteikumu 2.1.9. punktu.

1.6. Izteikt saistošo noteikumu 2.4. apakšodaļu šādā redakcijā:

“2.4. Vienreizējs pabalsts krīzes situācijā.

2.4.1. Tiesības saņemt pabalstu krīzes situācijā (stihiskas nelaimes, ugunsgrēks, plūdi vai iepriekš neparedzami apstākļi ir personām (ģimenēm), kuras deklarējušas dzīvesvietu Aglonas novada administratīvajā teritorijā un krīzes situācijas dēļ nespēj nodrošināt pamatvajadzības minimālā apmērā.

2.4.2. Pabalstu piešķir, ja Aglonas novada Sociālajā dienestā ir iesniegts iesniegums un dokumenti, kas apstiprina krīzes situāciju un zaudējuma apmēru, kā arī citus dokumentus, kas nepieciešami lēmuma pieņemšanai, ne vēlāk kā viena mēneša laikā no krīzes situācijas rašanās.

2.4.3. Pabalstu piešķir personai (ģimenei), neizvērtējot personas (ģimenes) ienākumus, bet ņemot vērā iepriekš neparedzamo apstākļu radīto zaudējumu sekas.

2.4.4. Pabalsts ir vienreizējs un tā apmērs līdz EUR 500,00 vienai personai (ģimenei).

2.4.5. Pabalstu izmaksā ar pārskaitījumu uz pabalsta pieprasītāja norādīto norēķinu kontu kredītiestādē vai skaidrā naudā.”

1.7. Svītrot saistošo noteikumu 2.7. apakšodaļu.

1.8. Svītrot saistošo noteikumu 2.9. apakšodaļu.

1.9. Papildināt saistošos noteikumus ar 2.11. apakšodaļu šādā redakcijā:

“2.11. Pabalsti medikamentu daļējai apmaksai.

2.11.1. Tiesības saņemt pabalstu medikamentu daļējai atmaksai ir Aglonas novada dzīvesvietu deklarējušām personām, kurām ir trūcīgas un maznodrošinātas personas statuss.

2.11.2. Pabalsta apmērs līdz EUR 30,00 vienai personai gadā.

2.11.3. Lai saņemtu pabalstu, pabalsta pieprasītājam Sociālajā dienestā jāuzraksta iesniegums, jāiesniedz izdevumus apliecinājošos dokumentus, (recepšu kopijas medikamentiem un čekus), kas izsniegti attiecīgajā kalendārajā gadā.

2.11.4. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu pieņem Sociālais dienests.

2.11.5. Pabalstu var saņemt: bezskaidras naudas norēķina veidā uz iesniegumā norādīto bankas norēķinu kontu vai skaidrā naudā Aglonas novada domes kasē.”

2. Grozījumi stājas spēkā likuma “Par pašvaldībām” 45. pantā noteiktajā kārtībā.

Aglonas novada domes priekšsēdētāja
Ingūna Barkeviča

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Aglonas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 6

“Par sociālās palīdzības pabalstiem Aglonas novadā”

1. Projekta nepieciešamības pamatojums

Atbilstoši grozījumiem Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā un Ministru kabineta noteikumos sociālajā jomā, kas stāsies spēkā ar 2018. gada 1. janvāri ir nepieciešams grozīt patlaban spēkā esošos Aglonas novada pašvaldības 2010. gada 27. janvāra saistošos noteikumus Nr. 6 “Par sociālās palīdzības pabalstiem Aglonas novadā”.

Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir izdarīt grozījumus saistošajiem noteikumos 2.4. punktā tiek mainīts termins “ārkārtas” uz terminu “krīzes”. Izveidot jaunu pabalstu medikamentu daļējai segšanai. Kā arī nosaka personu loku, kuri ir tiesīgi pretendēt uz pabalstiem, nosakot kārtību, kādā tiek identificēta pabalsta piešķiršanas nepieciešamība un nosakot pabalsta apmēru.

2. Projekta satura izklāsts

Saistošo noteikumu “Par sociālās palīdzības pabalstiem Aglonas novadā” projekts paredz noteikt: sociālās palīdzības pabalstu veidus, kādi pieejami Aglonas novadā, un to apmēru; sociālās palīdzības pabalstu saņemšanas kārtību; sociālās palīdzības pabalstu pieprasītāju līdzdarbības pienākumus; sociālā dienesta lēmumu apstrīdēšanas kārtību.

Saistošajos noteikumos katram sociālās palīdzības pabalstu veidam ir paredzēta viena apakšodaļa, kurā aprakstīti katra konkrētā pabalsta saņemšanas kritēriji, nosacījumi un apmērs.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu

Plānots budžeta papildinājums. Prognozējami, ja krīzes pabalsts tiek piešķirts pilnā apmērā, tad nepieciešami EUR 357,71. Un tika ieviests jauns pabalsts par medikamentu izdevumu daļēju segšanu līdz EUR 30.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā

Tieši neietekmē.

5. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz administratīvajām procedūrām

Jaunas institūcijas veidošana saistošo noteikumu ieviešanai nav nepieciešama, jo šīs funkcijas varēs pildīt Sociālais dienests.

6. Konsultācijas ar privātpersonām

Ar privātpersonām konsultācijas nav notikušas.

Aglonas novada domes priekšsēdētāja
Ingūna Barkeviča

AGLONAS NOVADA DOMES SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 8

“Grozījumi Aglonas novada domes 2011. gada 27. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 10 “Kustamā un nekustamā īpašuma novērtēšanas kritēriji, nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam”

Apstiprināti Aglonas novada domes 2017. gada 28. decembra sēdē, protokols Nr. 24, § 3.

Izdoti saskaņā ar “Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma” 33. panta otro daļu

1. Izdarīt sekojošus grozījumus Aglonas novada domes 2011. gada 27. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 10 “Kustamā un nekustamā īpašuma novērtēšanas kritēriji, nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam”:

1.1. Papildināt saistošo noteikumu izdošanas tiesisko pamatu ar “Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma” 33.panta otro daļu”

1.2. Svītrot no saistošo noteikumu izdošanas tiesiskā pamata:

“Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta trešo daļu, MK 30.03.2010. noteikumu Nr. 299 “Noteikumi par ģimenes atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” 19. punktu”

1.3. Svītrot saistošo noteikumu 2.1.1. punktu.

1.4. Izdarīt grozījumus saistošo noteikumu 2.1.2. punktā, izsakot to šādā redakcijā:

“2.1.2. Daudz bērnu ģimenei, platībā līdz 15 ha (tai skaitā mežs ne vairāk kā 5 ha platībā), kā arī šim nekustamajam īpašumam funkcionāli piederīgas saimniecības ēkas (piemēram, garāža, kūts, klēts, šķūnis, pagrabs, pirts, dārza māja) vai ne vairāk kā divas saimniecības ēkas uz nomātās zemes.”

1.5. Svītrot saistošo noteikumu 2.1.3. punktu.

1.6. Svītrot saistošo noteikumu 2.2. punktu.

1.7. Svītrot saistošo noteikumu 2.4. punktu.

1.8. Papildināt saistošos noteikumus ar apakšpunktu:

“2.5. Daudz bērnu ģimenei viena automašīna un viens mehāniskais transportlīdzeklis.”

2. Grozījumi stājas spēkā likuma “Par pašvaldībām” 45. pantā noteiktajā kārtībā.

Aglonas novada domes
priekšsēdētāja Ingūna Barkeviča

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Aglonas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 8 “Kustamā un nekustamā īpašuma novērtēšanas kritēriji, nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam”

1. Projekta nepieciešamības pamatojums

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr. 299 “Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu”, kuriem no 2018. gada 1. janvāra būs grozījumi. Līdz ar to ir nepieciešams grozīt esošos Aglonas novada pašvaldības 2011. gada 27. oktobra saistošos noteikumus Nr.10 “Kustamā un nekustamā īpašuma novērtēšanas kritēriji, nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam”.

Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir izdarīt grozījumus saistošajos noteikumos nosakot kritērijus, kad persona (ģimene) var iegūt trūcīgas personas (ģimenes) statusu.

2. Projekta satura izklāsts

Saistošo noteikumu projekts paredz klientu īpašumu vērtēšanas kritērijus, lai piešķirtu trūcīgas personas (ģimenes) statusu.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu

Saistošie noteikumi būtiski neietekmēs pašvaldības budžetu.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā

Saistošie noteikumi nerada ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā.

5. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz administratīvajām procedūrām

Jaunas institūcijas veidošana saistošo noteikumu ieviešanai nav nepieciešama, jo šīs funkcijas varēs pildīt Sociālais dienests.

6. Konsultācijas ar privātpersonām

Ar privātpersonām konsultācijas nav notikušas.

Aglonas novada domes priekšsēdētāja Ingūna Barkeviča

APKOPOJUMS PAR PAVEIKTO 2017. GADĀ

AGLONAS NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻAS APKOPOJUMS*

2017. gadā Aglonas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 7 jaundzimušie (t.sk. 4 meitenes un 3 zēni). Salīdzinājumā ar 2016. gadu, reģistrēto dzimšanas reģistru skaits ir par 11 mazāk. 2 mazuļi saviem vecākiem ir pirmdzimtie bērni, kā otrs bērns piedzimuši 2 mazuļi, kā ceturtais – 3 mazuļi. 3 bērniem atzīta paternitāte.

2017. gadā sastādīti 40 laulības reģistri, t.sk. 2 par dzimtsarakstu nodaļā noslēgtajām laulībām, 1 par ārpus dzimtsarakstu nodaļas telpām noslēgtajām laulībām, 36 par Aglonas bazilikas draudzē un 1 par Bērzscales Dieva apredzības Romas katoļu draudzē noslēgtajām laulībām.

76 laulātājiem ir bijusi pirmā laulība, 2 laulātājiem – otrā laulība, 2 laulātājiem – trešā laulība.

Jaunākajai līgavai bija 20 gadi, vecākajai – 39 gadi, jaunākajam līgavainim bija 22 gadi, vecākajam – 47 gadi.

Atzīme par laulības šķiršanu izdarīta 10 laulību reģistros (2016. gadā 8 reģistros).

2017. gadā Aglonas novada dzimtsarakstu nodaļā sastādīti 37 miršanas reģistri – miruši 20 vīrieši un 17 sievietes, no tiem 7 mirušie bija SAC “Aglona” iemītnieki, 3 mirušie – VSAC “Latgale” filiāles “Kraštieji” iemītnieki.

19 mirušajiem pēdējā dzīves vieta bija Aglonas pagasts, 9 – Kastujinas pagasts, 6 – Šķelt-

vas pagasts, 1 – Grāveru pagasts, 2 mirušie no citiem novadiem.

Salīdzinājumā ar 2016. gadu, sastādīto miršanas reģistru skaits ir par 6 mazāk.

Jaunākais mirušais iedzīvotājs bija 41 gadu vecs vīrietis, vecākie mirušie iedzīvotāji – 90 gadus veca sieviete un vīrietis.

Dažāda veida apliecības atkārtoti izdotas 10 gadījumos, 10 reģistru ierakstos veikti papildinājumi.

* Reģistrēt civiltāvokļa aktu reģistrus (dzimšanas, miršanas, laulības) var jebkurā dzimtsarakstu nodaļā, neatkarīgi no personas deklarētās dzīves vietas, dzimšanas vai miršanas vietas, līdz ar to dzimtsarakstu nodaļas statistika atspoguļo tikai dzimtsarakstu nodaļā sastādīto reģistru skaitu, nevis datus par iedzīvotājiem novadā.

Faktiski Aglonas novadā 2017. gadā dzimušo bērnu skaits pēc pabalsta par jaundzimušo izmaksas datiem – 15 bērni (dzimušo skaits var būt neprecīzs, ja kāda ģimene nav saņēmusi pašvaldības pabalstu).

Pēc deklarētās dzīves vietas datiem uz 10.01.2018. Aglonas novadā ir deklarēti desmit 2017. gadā dzimušie bērni.

Skaidra Mežiniece, Aglonas novada
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja



Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

AGLONAS VPVKAC DARBĪBA 2017. GADĀ

Apkopojot 2017. gada statistiku redzam, ka Aglonas novada Valsts un pašvaldību vienotajā klientu apkalpošanas centrā tika sniegti 384 valsts iestāžu piedāvātie pakalpojumi (2016. gadā – 288 pakalpojumi). Aglonas novada VPVKAC stiprā puse aizvadītajā gadā bijusi Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras pakalpojumu sniegšana, iedzīvotāji izmantoja iespēju uz vietas iesniegt slimības lapas, iesniegumus par bērna piedzimšanu, iesniegumus miršanas pabalsta piešķiršanai.

Kā nākamie pieprasītākie pakalpojumi bija no Valsts ieņēmumu dienesta, piemēram, pieteikšanās Elektroniskās deklarēšanas sistēmas (EDS) lietošanai, elektroniskās algas nodokļu grāmatīgas iesniegšana. Arī tika sniegta visdažādākā veida konsultācijas, kas saistītas ar Lauku atbalsta dienesta, Valsts zemes dienesta, pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem u.c.

Salīdzinot ar 2016. gadu, e-pakalpojumu popularitāte ir pieaugusi un cerams, ka iedzīvotāji turpinās vērsties pēc palīdzības Aglonas novada Valsts un pašvaldību vienotajā klientu apkalpošanas centrā. Klientu apkalpošanas centrs aicina novada iedzī-

votājus aktīvāk izmantot VPVKAC piedāvātās priekšrocības – saņemt dažādu iestāžu pakalpojumus klātienē Aglonas novada domē.

Iedzīvotāju ievēroībai – no 2018. gada 1. janvāra darbnespējas lapas (slimības lapas) tiek atvērtas, pagarinātas un noslēgtas tikai elektroniski. Līdz ar to, lai saņemtu pabalstu no Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras, arī ir nepieciešams rakstīt iesniegumu par pabalsta saņemšanu. Lai persona saņemtu VSAA pabalstu, tai ir jāuzzina savas darbnespējas lapas B reģistrācijas numurs. Numurs nepieciešams, lai persona norādītu konkrēto lapu, par kuru vēlas saņemt pabalstu gadījumā ja ir vairākas lapas. Numura norādīšana ir obligāta gadījumā, kad iesniegums tiek aizpildīts papīra veidā.

Aglonas novada Valsts un pašvaldību vienotais klientu apkalpošanas centrs

Adrese: Somersetas iela 34, Aglona, Aglonas novads, LV 5304

Darba laiks: darba dienās no 8.30.–17.00 ar pusdienas pārtraukumu no 12.30.–13.00.

Tālr.: 65324573; 66954801

E-pasts: aglona@pakalpojumucentri.lv

Leide Bartuša, Aglonas VPVKAC speciālists

AGLONAS NOVADA DOMES PAVEIKTAIS 2017. GADĀ INVESTĪCIJU PIESAISTES JOMĀ



2017. gadā turpinājās darbs pie 2014.–2020. gada ES fondu plānošanas perioda investīciju piesaistes, projektu īstenošanas. Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) un Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam pasākumos tika īstenots viens projekts, uzsākti divi projekti, apstiprināts viens projekts, kura realizācija tiks uzsākta 2018. gadā un viens projekts ir izvērtēšanā. 2017. gadā noticis darbs pie plānošanas dokumentu izstrādes: apstiprināta "Aglonas novada izglītības attīstības koncepcija 2016.–2023. gadam", uzsākta "Aglonas novada pašvaldības stratēģija darbam ar jaunatni 2018.–2022. gadam" izstrāde.

Projekts Nr. 2.68 "Zivju resursu pavairošana Aglonas novada Karašu, Saviņu un Kalviša ezeros". Termiņš 2017. gada 3. marts – 2017. gada jūlijs. Projekta rezultātā Pārtikas un veterināra dienesta un Valsts vides dienesta stingrā uzraudzībā Karašu ezerā (Šķeltovas pagasts) tika ielaisti 2200 līdaku mazuļi, Saviņu ezerā (Grāveru pagasts) – 4100 līdaku mazuļi un Kalviša ezerā (Grāveru pagasts) – 3000 līdaku mazuļi, kopā 9300 vienasaras līdaku mazuļi. Projekta kopējās izmaksas 2801.98 EUR (ar PVN), Aglonas novada domes līdzfinansējums ir PVN izmaksas 21 % jeb 486.29 EUR no projekta kopējām izmaksām. Projekts ir realizēts.

Projekts Nr. 16-03-AL21-A019.2202-000002 "Aglonas Sporta centra stadiona pārbūve". Termiņš 2016. gada 4. oktobris – 2018. gada 3. oktobris. Kopējās izmaksas 376 175.01 EUR ar PVN. Pirmās kārtas stadiona pārbūves kopējās izmaksas 376 175.01 EUR ar PVN. Lauku atbalsta dienesta piešķirtais publiskais finansējums 45 000.00 EUR, attiecināmās izmaksas 50 000.00 eiro, projekta kopējās izmaksas 60 500.00 EUR (ar PVN), līdzfinansējums 5 000.00 EUR (10%), PVN – 10 500.00 EUR.

2017. gada 16. janvārī Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija informēja, ka pamatojoties uz likuma "Par pašvaldības budžetu 2017. gadam" Aglonas novada domei tika piešķirts finansējums 50 000,00 EUR (ar PVN). Projekta pirmās kārtas rezultātā tiks atjaunots futbola laukums, skrejceļi un vieglatlētikas sektori. Projekts tiek realizēts.

Projekts Nr. 17-03-A00702-000093 "Publiskās infrastruktūras atjaunošana Aglonas novadā". Termiņš 08.12.2017. – 18.12.2018. Projekta kopējās izmaksas 1166947.47 EUR ar PVN. Lauku atbalsta dienesta piešķirtais publiskais finansējums 867 977.46 EUR, attiecināmās izmaksas 964 419.40 EUR, līdzfinansējums 96 441.94 EUR (10%), neattiecināmās izmaksas – 44 998.57 EUR. Projekta aktivitātes – grants ceļu pārbūve K-2 Dunski – Deņeva – Kastuljina no 1.10 km līdz 2.75 km (1650 m), K-29 Butkānu kapi – Lejas Butkāni no 0.00 km līdz 1.010 km (1010 metri), S-8 Marhleviči – Prusaki grants ceļa garums no 2.57 km līdz 3.45 km (874 metri), S – 13 Marhleviči – Zabolotki – Aksenova no 0.00 km līdz 2.680 km (2680 metri), A-3 Rutulji – Bēķi – Spīķi-Salenieki 0.000 km līdz 0.011 km (11 metri) cietais segums (pieslēgums pie asfaltētā valsts ceļa) un grants segumu no 0.000 km līdz 2.825 km (2825 metri), tajā skaitā 0.000 km līdz 0.011 km (11 metri) cietais segums (pieslēgums pie asfaltētā valsts ceļa) un no 3.922 km līdz 6.945 km (3023 m). Kopā grants segums 5848 m. Projekts tiek realizēts.

Projekts Nr. 17-03-AL33-A019.2202-000016 "Koka skulptūru dārza izveidošana Aglonas novada Šķeltovas pagastā". Termiņš 20.12.2017. – 29.10.2018. Projekta kopējās izmaksas 9982.50 EUR, attiecināmās izmaksas 9982.50 EUR, Lauku atbalsta dienesta piešķirtais publiskais finansējums 8984.25 EUR, līdzfinansējums 998.25 EUR (10%). Projekta rezultātā tiks izveidots koka skulptūru dārzs ar 9 dažādām skulptūrām, soliņš un plāksne grāmatas veidā ar Šķeltovas pagasta ciemu nosaukumiem. Apstiprināts projekts, bet realizēšana vēl nav uzsākta.

Projekts Nr. 17-03-AL21-A019.2205-000001 "Eko atpūta Aglonas novadā". Projekts tiek izvērtēts, paredzamais realizēšanas termiņš ir līdz 2018. gada jūlijam. Projekta plānotās kopējās izmaksas pirms iepirkuma veikšanas 15 801,17 EUR ar PVN, Lauku atbalsta dienesta piešķirtais publiskais finansējums 11752.93 EUR, līdzfinansējums 10%. Plānotās projekta aktivitātes: 5 velonovietņu uzstādīšana Aglonas ciema centrā, atsevišķas velo tūrisma kartes izveidošana ar velo maršrutiem un to aprakstiem (500 gab.), velosipēdu (divi divvietīgi tandēma velosipēdi, elektrovlosipēdi, pilsētas velosipēdi, tūrisma velosipēdi, pusaudžu velosipēdi) un to aprīkojuma (ķiveres, vestes, velodatori, pumpji, instrumentu atslēgu komplekti, velo saslēdzēji) iegāde.

Projekts 9.2.4.2./16/002 "Veselības veicināšanas pasākumi Aglonas novadā" ir vērsti uz darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem" 9.2.4.2. pasākuma "Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei" mērķu sasniegšanai. Projekta mērķis ir uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem Aglonas novada iedzīvotājiem. 2017. gadā jau notikušas vairākas aktivitātes – Sporta diena Aglonas novada izglītības iestādēs, tai skaitā Aglonas novada pirmsskolas izglītības iestādē, sporta svētki "Ar veļiku pa Aglyunu". Aglonas novada seniori, 2017. gada jūlijā piedalījās fiziski aktīvā ekskursijā uz Vidzemi. 2017. gada augustā projekta ietvaros organizēta kampaņa "Rūpējies par savu veselību", kur ģimenes ārsts sniedza informāciju par sirds un asinsvadu slimību profilaksi, tika mērīts asinsspiediens, pulss, noteikta glikozes un holesterīna līmenis. Lielu interesi izraisīja arī praktiska nodarbība par veselīgu uzturu, kur klātesošie apguva praktiskas iemaņas ēdienu gatavošanā. Tika uzsākti vairāki nodarbību cikli, kas turpinās arī 2018. gadā – nodarbības ritmiskajās dejās, vingrošanas nodarbības 1.–6. klasēm un pirmsskolas izglītības iestādē, izglītojošas nodarbības 1.–4. klasēm "Veselīga uztura skola", peldēšanas nodarbības 7.–9. klasēm. 2018. gadā plānotie pasākumi – nometne bērniem, semināri vecākiem un skolu jaunatnei, semināri aktīva dzīvesveida veicināšanai, kampaņa. Projekta ietvaros iegādātas dažādas paškontroles ierīces, piemēram, asinsspiediena mērītājs, ierīce glikozes, holesterīna līmeņa kontrolei, kā arī sportašortas inventārs – bumbas, paklājiņi, nūjas, u.c. Paškontroles ierīces un inventārs tiek izmantots semināru, nodarbību laikā un veselīga dzīvesveida pasākumiem. Projekta darbības laiks no 02.03.2017. līdz 31.11.2019. Projekta kopējās izmaksas – 50296.00 EUR (ESF atbalsta apjoms 85 %, valsts budžeta finansējums 15 %). Par aktivitātēm sabiedrība tiek informēta Aglonas novada mājaslapā www.aglona.lv, izvietoti plakāti projekta norises vietās. Īstenojot šo projektu, pašvaldība vēlas motivēt cilvēkus pozitīvai paradumu maiņai.

Valsts kultūrkapitāla fonda programmās tika īstenoti šādi projekti:

projekts "Aglonas bazilikas Kora skolas dalība Polijas PUE-RI CANTORES IX nacionālajā kongresā – festivālā", projekta numurs 2017-1-ZIE-M04012, atbalsta summa 2000,00 EUR un projekts "Pianīna iegāde Aglonas bazilikas kora skolai", projekta numurs 2017-1-MDM-M02033, atbalsta summa 4000,00 EUR.

2017. gadā sadarbībā ar Latgales plānošanas reģionu tika atbalstīts projekts "Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmā "Risku grupas jauniešu sociālā integrācija balstoties uz sporta aktivitātēm (Bez riska)".

Aglonas novada dome iesaistīsies iestāžu un organizāciju tīkla izveidē, ar mērķi iesaistīt risku grupas pusaudžu ielu sporta aktivitātēs, pārrobežu pieredzes apmaiņas organizēšanā, kā arī notiks sporta infrastruktūras uzlabošana: gan publiskās āra sporta infrastruktūras uzlabošana, gan nepieciešamā sporta inventāra iegāde Aglonas novada izglītības iestādēs.

2017. gadā Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmā 2014.–2020. gadam Aglonas novada dome iesaistījās kā partneris projektā "Ekotūrisma attīstība Latvijā un Lietuvā izmantojot ūdens resursus / Mācies Eko", kur plānotas aktivitātes saistībā ar ūdeni – tūrisma maršrutu izstrāde, nometnes bērniem, āra treniņu uzstādīšana, ūdens velosipēdu, SUB deju un cita aprīkojuma iegāde izmantošanai uz ūdens.

2017. gadā īstēnotas aktivitātes Aglonas novadā Meža dienu 2016.–2018. ietvaros, iekārtojot atpūtas vietu pie avota Ciriša ezera krastā – atjaunota parka avota vieta – veikta avota tīrīšana, vāka atjaunošana, laukuma un kārpju labiekārtošana ar koka ripām, koka solu uzstādīšana. Darbu izmaksas tika segtas no LPS budžeta, ko finansēja Meža attīstības fonds.

Aglonas pašvaldība 2017. gadā iesaistījās ozolu stādīšanas akcijā par godu Latvijas simtgadei, kas notika visā Latgales reģionā. 100 ozoli tika iestādīti Aglonā, Šķeltovā, Grāveros, Priežmalē.

Aglonas novada dome darbojas kā sadarbības partneris Eiropas Sociālā fonda projektos 8.4.1. specifiskā atbalsta mērķa "Pilnveidot nodarbināto personu profesionālo kompetenci", 8.3.4. specifiskā atbalsta mērķa "Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai", 8.3.5. specifiskā atbalsta mērķa projektā "Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamiem vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs".

Aglonas pašvaldība iesaistījies ESF projektā nr. 9.2.2.1/15/005 "Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales reģionā", kur apzināta esoša situācija, izstrādāts pakalpojumu sniegšanas plāns un esošās infrastruktūras uzlabošanas plāns.

Aglonas novada dome aktīvi iesaistījies jauniešu projektā "PROTI un DARI!" (Nr. 8.3.3.0/15/001), kurā jaunieši vecumā no 15 līdz 29 gadiem var saņemt zinošu speciālistu padomus, apgūt iemaņas apmācībā un saņemt vērtīgas konsultācijas.

2017. gadā Aglonas novada pašvaldība iesaistījies kā sadarbības partneris Latgales plānošanas reģiona Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014.–2020. gadam projektā Nr. LLI-59 "Praktisko apmācību un pasākumu cikls sadarbības veicināšanai starp iestādēm un darbinieku kapacitātes celšanai (Open leadership)".

Aglonas novada dome piešķir līdzekļus iedzīvotāju iniciatīvām Mazo grantu konkursam "Sabiedrība ar dvēseli" (2000,00 EUR), kur īstenoti 4 projekti. Biedrība "Neaizmirstule" īstenoja projektu "Senos prasņģu mūsdienīgums", kur tika organizētas 5 seno prasņģu skoliņas "Radi pats" nodarbības ar mērķi sniegt zināšanas un prasmes seno amatu pielietošanai mūsdienās. Nodarbības notika sveču gatavošanā, mezģlošanā, dekoru ar etnogrāfiskajām zīmēm, latvāņu stabiņu un skalu trauku gatavošanā. Iniciatīvas grupa "Velomīļi" organizēja pasākumu "Ar veļiku pa Aglyunu", kur piedalījās ap 200 sacensību dalībnieku, brīvprātīgo darbu veica apmēram 30 brīvprātīgie jaunieši un pieaugušie, līdzjutēju, pasākuma apmeklētāju skaits kopumā sasniedza ap 500 cilvēkiem. Iniciatīvas grupa "Mēs Grāveriem" īstenoja projektu "Kultūras pasākumu veicināšana un uzlabošana", kura ietvaros tika organizēts pasākums Grāveru ciema 280 gadu jubilejai. Pasākuma programma bija ļoti plaša, uzstājās liels pašdarbības kolektīvu skaits, paraugdemonstrējumus sniedza baikeri, nakti tika rīkots uguns šovs, katrs svētku dalībnieks saņēma piemiņas karodziņu ar svētku logotipu. Iniciatīvas grupas "Labi visiem" projekts "Ceļa posms no ceļa Aglona – Višķi V762 1.65 km līdz ciematam Meža Dauksti" īstēnotāji veica ceļa sakārtošanu un meža takas atpūtas vietu izveidošanu un māksliniecisku aprikošanu, iesaistot novada iedzīvotājus, tai skaitā bērnus.

Aglonas novada dome ir deleģējusi nodibinājumam "Viduslatgales pārnovadu fonds" Aglonas novada teritorijā rīkot iedzīvotājiem projektu konkursu "Iedzīvotāji veido savu vidi 2017", kur realizēti projekti:

Šķeltovas pagasta iniciatīvas grupa "Jaunieši" – projekts "Daudzdzīvokļu mājas Daugavpils ielā 13a pagalma labiekārtošana un brīvā laika pavadīšanas iespēju dažādošana bērniem un jauniešiem". Aglonas novada Aglonas ciema Cirišu ielas 2A iedzīvotāju grupa "Aktīvie kaimiņi" aprīļa mēnesī iesniedza projektu "Logu nomaīņa kāpnutelpā Cirišu 2A, Aglona, Aglonas novads". Iniciatīvu grupa "Aglonas radošie jaunieši" iesniedza projektu "Lielās maskas – visiem vienmēr!". Priežmalas pamatskolas skolēnu vecāku iniciatīvas grupa piedalījās nodibinājuma "Viduslatgales pārnovadu fonda" Mazo grantu projektu konkursā "Iedzīvotāji veido savu vidi – 2017" un ieguva finansiālo atbalstu projektam "Priežmalas pamatskolas sporta laukuma atjaunošana". Aglonas novada dome nodrošina 1200,00 EUR finansējumu jauniešu iniciatīvu konkursu norisei, kur atbalstu guva jauniešu neformālās grupas "Draugi" – projekts "Novada jaunieši – sociālai attīstībai", Priežmalas pamatskolas mazpulka projekts "Priežmalas labirints", Aglonas vidusskolas pašpārvaldes projekts "Jauniešu līdzatbildība un līdzdalība", jauniešu neformālās grupas "Priežmalas futbolisti" – projekts "Trāpi vārtos".

Pirmoreiz Aglonas novada teritorijā tika īstenots "Latvijas Mobilā Telefona" (LMT) projektu konkurss "LMT Latvijai", kur iedzīvotāji nobalsoja par sekojošiem projektiem:

1. Pianīna "Kawai K-15E" iegāde Aglonas bazilikas Kora skolai. Piešķirtais finansējums: 2000,00 EUR.

2. Mūsdienīga bibliotēka – mācību informācijas centrs skolā. Aglonas vidusskolas bibliotēka. Piešķirtais finansējums: 1998,00 EUR.

3. Cilvēki ar īpašām vajadzībām ir starp mums. Sociālās aprūpes centrs "Kraštīņi" Piešķirtais finansējums: 690,00 EUR.

4. Tautas velosporta svētki "Ar veļiku pa Aglyunu 2017". Biedrība "Neaizmirstule" ar vietējās iedzīvotāju iniciatīvas grupu "Velomīļi". Piešķirtais finansējums: 2000,00 EUR.

5. Tirgus laukuma izveidošana atpūtas kompleksā "Aglonas Alpi". Piešķirtais finansējums: 1000,00 EUR.

Projektu pieteikumu sagatavošana 2018. gadā notiks atbilstoši apzinātajām prioritātēm attīstības programmā, izsludinātajiem projektu pieteikumu konkursiem un domes pieņemtajiem lēmumiem.

Ineta Valaine, Attīstības plānotāja
Anita Podskočija, projektu vadītāja

ĪPAŠA PIEMIŅAS DĀVANA 2018. GADA DZIMUŠAJIEM BĒRNIEM

Aglonas novada Dzimtsarakstu nodaļa aicina novada ģimenes 2018. gadā dzimušos bērnus reģistrēt Aglonas novada Dzimtsarakstu nodaļā un saņemt novada domes sarūpēto dāvanu komplektu – sudraba monētu ozolkoka kastītē ar apsvēikuma vēstuli.

Bērni ir mūsu sabiedrības vienīgā nākotne. Daudz tiek runāts un darīts, lai ģimenēm sniegtu finansiālu atbalstu, nereti aizmirstot par morālā atbalsta nozīmīgumu.

2017. gadā biedrība "Nigestes amatniecības nams", kurai ir piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss, aicināja pašvaldības iesaistīties projektā "Simgades bērni" ar līdzfinansējumu, sniegt morālu atbalstu un stiprināt valstiskuma piederības sajūtu.

Projekta Simgades bērni mērķis – lai katrs 2018.

gadā dzimušais bērniņš saņem īpašu dāvanu komplektu – Sudraba vērdiņu ozolkoka kastītē ar apsvēikuma vēstuli jaundzimušajam un viņa ģimenei. Jo katrs ir svarīgs. Jo katrs ir vajadzīgs. Jo dzīvība ir lielākā vērtība.

Vai simtgades bērni ir jāizceļ? Ir jāizceļ katrs un ikviens. Kamēr uz šīs zemes dzīvos, domās, jūtīs un runās latvietis, tikmēr mēs svinēsim svētkus, vairosim labo sevī un otrā, celsim savu zemi un valsti.

Aglonas novada dome finansiāli atbalstīja šo projektu. Latvijas simtgades jubilejas gadā dzimušie bērni projekta ietvaros saņems šo komplektu. Lai katra 2018. gadā dzimušā bērniņa ģimene gūst apstiprinājumu, cik mums visiem tā ir nozīmīga, svarīga un vajadzīga!

Skaidra Mežiniece,
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

PASĀKUMI FEBRUĀRĪ

Aglonas KC

3. februārī plkst. 19.00 Sadancis "Ceļā uz Deju svētkiem". Dejo tautu deju kolektīvi no Aglonas, Rušonas, Stjukalna, Riebiņiem, Andrupenes. Plkst. 22.00 Groziņballe kopā ar grupu "Ezers". Ieeja ballē – 3 EUR. Galdiņu rezervēšana pa tālr. 29294465.

Šķeltovas TN

13. februārī Meteņdianas pasākums kopā ar Šķeltovas pamatskolu.

Grāveru TN

16. februārī plkst. 20.00 Valentīndianas disko balle.

Kastuljinas TN

9. februārī Meteņu dienas pasākums kopā ar Priežmalas pamatskolu.

17. februārī Valentīna diena, balle ar groziņiem.

Sporta centra informācija

3. februārī Pasaules Sniega diena (nepiemērotu laikapstākļu dēļ pasākums var tikt pārcelts).

AGLONAS NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻAS STATISTIKA PAR 2017. GADA DECEMBRI

Decembra mēnesī Aglonas novada Dzimtsarakstu nodaļā sastādīti 3 miršanas reģistra ieraksti. 1 mirušajam pēdējā deklarētā dzīves vieta bija Aglonas pagasts, 1 – Šķeltovas pagasts, 1 mirušais bija cita novada iedzīvotājs, kurš pēdējās savas mūža dienas pavadījis Sociālās aprūpes centrā "Aglona".

Decembra mēnesī sastādīts 1 dzimšanas reģistra ieraksts par jaundzimušo Kastuljinas pagastā.